京人社毕发〔2013〕179号

北京市人力资源和社会保障局 北京市教育
委员会 北京市财政局关于做好普通高等
学校毕业生求职补贴发放工作的通知
北京地区各普通高等学校、各研究生培养单位：

为贯彻落实《人力资源社会保障部 教育部 财政部关于做好高校毕业生求职补贴发放工作的通知》（人社部发〔2013〕43号）和《北京市人民政府办公厅印发北京市贯彻落实国务院办公厅关于做好2013年全国普通高等学校毕业生就业工作文件实施意见的通知》（京政办发〔2013〕28号）要求，从2013年起，对北京地区各普通高等学校、各研究生培养单位（以下简称各高校）享受城乡居民最低生活保障家庭的毕业年度内普通高等学校毕业生（以下简称高校毕业生）给予一次性求职补贴。现就有关事项通知如下：
一、发放对象
在毕业年度内（即取得毕业证书年度的1月1日-12月31日，下同）有就业意愿并积极求职的享受城乡居民最低生活保障家庭的北京地区各普通高等学校、各研究生培养单位高校毕业生。
二、补贴标准
北京地区高校毕业生一次性求职补贴标准为1000元/人。
三、申请和发放程序
（一）申请
一次性求职补贴发放工作坚持自愿申请、公开公正的原则，由各高校组织符合条件的高校毕业生申请。申请材料包括：
1.《      年城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴个人申请表》（附件1）一式两份。其中，申请人提供的银行账户应为以本人姓名在中国工商银行本市网点开立的账户（卡号）；

2.高校毕业生所在家庭在毕业年度内享受城乡居民最低生活保障有关证明原件及复印件；

3.高校毕业生本人身份证件原件及复印件。

（二）初审

各高校要对高校毕业生的申请材料进行初审，并在审核原件与复印件一致后在复印件上盖章证明，原件返回高校毕业生本人。

（三）公示

初审通过后，拟申请求职补贴高校毕业生的名单要在校园内公示，公示期为7天。
（四）审核
公示期结束后，各高校将公示无异议的申请补贴人员名单汇总，填写《      年城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴申请汇总表》（附件2），连同每名高校毕业生的《      年城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴个人申请表》（一式两份）、所在家庭享受城乡居民最低生活保障有关证明复印件、身份证件复印件一并汇总报送至北京市人力资源和社会保障局。
北京市人力资源和社会保障局对申请材料进行审核，审核通过后将补贴发放人员名单（含姓名、身份证号、银行账号（卡号）、金额等）报送至北京市财政局。
（五）发放

北京市财政局将补贴资金直接支付到高校毕业生的个人账户，同时将拨付情况向市人力资源和社会保障局反馈。
四、时间要求

从2014年开始，原则上各高校要在每年3月底前完成集中公示和报批工作。未能在集中办理期限内申领的高校毕业生，在毕业年度内仍可向所在高校申请办理有关手续,由市财政局于当年年底前一次性集中拨付。
五、2013年发放办法

对于2013届高校毕业生的求职补贴发放工作，各高校原则上要在8月20日前完成集中公示和报批工作。未能在集中办理期限内申报的，在年底前仍可申请办理有关手续。

考虑到部分毕业生已离校的实际情况，2013届高校毕业生可采取邮寄方式向所在高校提交申请，所提供的银行账户为在北京地区各银行网点（不限中国工商银行网点）以本人姓名开立的账户。2013届高校毕业生求职补贴发放工作由市人力资源和社会保障局负责办理。
六、工作要求
各高校要高度重视，明确责任部门和任务分工，加强协调配合，扎实做好补贴发放工作，设立并公布监督举报电话。对相应举报投诉，各高校要认真核查，对经查实虚报冒领求职补贴的高校毕业生，责令退回补贴资金，并将不良记录记入本人学籍档案。凡出具虚假证明，骗取、套取补贴资金的，对有关责任人要依法依纪严肃处理。
北京市人力资源和社会保障局监督举报电话：63167955
附件：1.      年城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴个人申请表
2.      年城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴申请汇总表
北京市人力资源和社会保障局 北京市教育委员会
北 京 市 财 政 局

        2013年7月15日

（此件主动公开）

北京市人力资源和社会保障局办公室        2013年7月22日印发
附件1

      年城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴
个人申请表
	姓名

	性别

	身份证号

	毕业院校

	专业

	学历

	培养方式

	毕业年度

	是否为所在学校困难学生生活补助发放对象
	(是     (否

	家庭所在地
	省        市       县（区）

	家庭住址

	家庭最低生活保障发放部门

	最低生活保障类别
	(城镇   (农村
	享受时间

	个人账户开户行全称
	中国工商银行北京分行

	银行账户(卡号)（必须以本人姓名开户）

	本人自愿申请北京市城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴，并对以上所填情况的真实性负责。
                              本人签字：                     年    月    日

	公示情况
	公示时间：     年   月   日至     年     月    日，公示结果：

	所在高校审核意见
	                         （校级求职补贴发放工作主管部门盖章）

                                        年    月    日

	备注

                               北京市人力资源和社会保障局制表

附件2

      年城乡低保家庭高校毕业生一次性求职补贴申请汇总表
填报院校（盖章）：                       填报时间：      年    月    日    填报人：           联系电话：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	学历
	生源地

（到省级）
	是否困难补助对象
	开户网点(中国工商银行北京分行)
	银行账户(卡号)
	联系方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

PAGE
- 1 -